
 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 113 DEL 07.08.2025 AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto di incarico professionale per attività di 
sviluppo e potenziamento delle infrastrutture di deployment per l’organizzazione di competizioni 
cyber (Rif. CINI: Prot. B_011-2025) nell’ambito del progetto Strategia Misura #65 - Fondi CAPEX – CIG: 
B7B388B305. 

Il Presidente del Consorzio Interuniversitario Nazionale per l’Informatica (CINI)  

Visto lo Statuto del Consorzio; 

Vista la richiesta pervenuta dal Direttore del Laboratorio Nazionale di Cybersecurity, nonché 
Responsabile scientifico del progetto, Prof. Alessandro Armando, di procedere all’affidamento di un 
incarico di natura professionale, con durata fino al 31 dicembre 2026, nell’ambito del progetto 
Strategia Misura #65 - Fondi CAPEX del CINI Laboratorio Nazionale Cybersecurity, per le seguenti 
attività: 

- Sviluppo e potenziamento delle infrastrutture di deployment per l’organizzazione di 
competizioni cyber.  
L’esperto dovrà prevedere il potenziamento e lo sviluppo dei framework e software necessari 
per la gestione e il deployment di servizi e sfide di competizioni cyber. L'esperto ne curerà la 
progettazione, lo sviluppo e l’integrazione all’interno delle infrastrutture in essere del 
Cybersecurity National Lab del CINI per una successiva erogazione in ambito dei programmi 
formativi e delle competizioni previste nell’ambito dell’implementazione del progetto Strategia. 

Premesso che in data 09.05.2025 è stato pubblicato l’Avviso per raccolta di “Manifestazioni di 
interesse - Prot. B_011_2025” per l’affidamento, ai sensi del "Titolo III – Contratti del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità", di n. 1 incarico di natura professionale per attività di sviluppo e 
potenziamento delle infrastrutture di deployment per l’organizzazione di competizioni cyber 
nell’ambito del progetto Strategia – Fondi CAPEX; 

Visto che alla Manifestazione di interesse hanno risposto i seguenti candidati: 
• Dott. Dott. Gaspare Ferraro con trasmissione della domanda di partecipazione tramite 

piattaforma di e-procurement del Consorzio (consorzio-cini.acquistitelematici.it) entro i 
termini stabiliti dall’Avviso; 

• AIZOON Consulting S.r.l. con trasmissione della domanda di partecipazione tramite 
piattaforma di e-procurement del Consorzio (consorzio-cini.acquistitelematici.it) entro i 
termini stabiliti dall’Avviso; 

Dato atto che con prot. A_156/2025 del 26.05.2025 è stata nominata la Commissione di supporto al 
RUP per la valutazione delle Manifestazioni di interesse suddette;  

Considerato che la Commissione in data 12.06.2025 ha valutato il CV dei candidati e ritenute idonee 
le esperienze pluriennali presentate nel campo delle materie oggetto dell’incarico; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 33 comma 5 del Regolamento CINI di Amministrazione e Contabilità, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti di cui all’Avviso, entrambi i candidati sono stati ammessi 
alle fasi successive della procedura e, pertanto, il RUP ha proceduto a inviare la lettera di invito con 
richiesta di offerta con Prot. A_220 del 18.07.2025 ai soggetti sopra elencati; 

Tenuto conto che: 



 
 
 

• la lettera di invito fa riferimento all’affidamento di n. 1 incarico di natura professionale, con 
durata fino al 31 dicembre 2026, in tema di cybersicurezza, nell’ambito del Progetto Strategia 
– Fondi CapEx: 

o Oggetto dell’offerta: affidamento delle attività di potenziamento e sviluppo dei 
framework e software necessari per la gestione e il deployment di servizi e sfide di 
competizioni in tema di cybersicurezza. L'esperto ne curerà la progettazione, lo 
sviluppo e l’integrazione all’interno delle infrastrutture in essere del Cybersecurity 
National Lab del CINI per una successiva erogazione in ambito dei programmi formativi 
e delle competizioni previste, nell’ambito del progetto Strategia, come meglio 
specificato nel Capitolato Tecnico; 

o Criterio di aggiudicazione dell’appalto: l’appalto verrà aggiudicato a corpo con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa incentrata sulla sola valutazione 
della proposta tecnica, con prezzo fisso; 

o Durata del contratto: la durata dell’incarico è fino al 31.12.2026 e decorre dalla data 
di sottoscrizione del contratto; 

o Valore complessivo dell’affidamento non soggetto a ribasso: l’importo per l’incarico 
sarà pari a euro 130.000,00 (centotrentamila/00) al netto di IVA. 

• Con Prot. A_237/2025 del 31.07.2025 è stata nominata la Commissione di valutazione delle 
offerte ricevute; 

• I soggetti candidati hanno risposto alla lettera di invito con domanda di partecipazione e 
offerta in data 01.08.2025, entro i termini dell’Avviso; 

• La Commissione si è riunita per esaminare le offerte tecniche nella seduta interna in data 
04.08.2025; 

• Con verbale n. 3 del 05.08.2025, la Commissione ha valutato le offerte economiche e definito 
la graduatoria finale di merito pubblicata in data 07.08.2025 sul sito web del CINI, 
trasmettendolo al RUP per gli adempimenti di competenza, finalizzati all'aggiudicazione; 

Visto il “Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità”, approvato dal 
Consiglio Direttivo il 29.01.2024, che al suo art. 31 co. 1 prevede che “Per l’acquisizione di servizi e 
forniture di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di 
pari importo, si procede ai sensi dell’art. 33 del presente Regolamento”; 

Richiamato altresì l’art. 33 del citato Regolamento che prevede che “1. Per l’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore ad euro 140.000, nonché per l’affidamento di incarichi professionali di pari 
importo, il Consorzio procede mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 
economici. 2. Nei casi di cui al comma 1, gli operatori economici sono individuati dal Consorzio, il quale 
assicura che siano scelti fra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. In particolare, in tali casi il RUP invita un solo operatore 
economico e, dopo aver verificato il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 28 del presente Regolamento, 
valuta la congruità del preventivo di spesa dallo stesso presentato, nonché, nel caso di affidamento di 
incarichi professionali, l’idoneità del curriculum vitae in rapporto alla natura dell’incarico, e procede 
all’affidamento, redigendo, in forma sintetica, apposito verbale di aggiudicazione a cui vengono 
allegati la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti ed il preventivo di spesa.. (omissis) 4. Fermo 
restando quanto previsto dal comma 1, qualora lo ritenga opportuno in relazione alla sussistenza di 



 
 
 

particolari esigenze, il Consorzio può procedere all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
ad euro 140.000, nonché all’affidamento di incarichi professionali di pari importo, mediante 
esperimento di procedura competitiva nei termini di seguito indicati. 5. Nel caso di cui al comma 4, il 
Consorzio pubblica, per un periodo non inferiore a quindici giorni, sul proprio sito internet un avviso per 
la raccolta di manifestazioni di interesse, individuando l’oggetto dell’appalto, la durata, l’importo e gli 
ulteriori principali elementi, contrattuali, nonché i requisiti, di partecipazione alla procedura e i termini 
per la ricezione delle manifestazioni d'interesse. Laddove pervengano almeno due manifestazioni di 
interesse, il RUP, dopo aver verificato il possesso, in capo agli operatori economici interessati dei 
requisiti, di cui all’art. 28 del presente Regolamento, predispone apposita lettera di invito nei termini di 
cui all’art. 37 e procede ai sensi dell’art. 34 del presente Regolamento. (omissis). 6. Nel caso di cui al 
comma 4, non trova applicazione il principio di rotazione, in ossequio a quanto previsto dall’art. 49, 
comma 5, del Codice” (omissis)”; 

Dato atto che il Dott. Gaspare Ferraro è registrato su piattaforma digitale e-procurement del 
Consorzio, ha fornito tutte le dichiarazioni richieste. È stata già accertata la sussistenza dei requisiti 
speciali. Mentre la verifica dei requisiti di ordine generale è attualmente in corso (di cui all’art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023);  

Verificata la congruità del preventivo di spesa presentato dal suddetto professionista, data la natura 
dell’incarico, rispetto ai valori di mercato;  

Verificata l’idoneità del Curriculum professionale in rapporto alla natura dell’incarico; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dall’art. 26, comma 3, del Titolo III del Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità, in caso di affidamento diretto nella determina a contrarre sono 
individuati i seguenti elementi essenziali: 

• Oggetto dell’incarico: potenziamento e sviluppo dei framework e software necessari per la 
gestione e il deployment di servizi e sfide di competizioni in tema di cybersicurezza, nell’ambito 
del progetto Strategia Misura #65 - Fondi CAPEX; 

• Durata incarico/affidamento: dalla data di firma del contratto fino al 31/12/2026; 
• Valore complessivo dell’incarico: € 130.000,00 comprensivo degli oneri e al netto dell’IVA, se 

dovuta; 
• Professionista: Dott. Gaspare Ferraro, Corso Aldo Gastaldi n. 23/24, 16131 Genova (GE), C.F. 

FRRGPR95C15D969E, P.IVA 02585940998; 
• Ragione della scelta del professionista: l’offerta risulta adeguata e congrua per le finalità 

perseguite dal progetto, il professionista risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

Accertato che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2025 e bilancio 
preventivo 2026 del CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della prestazione 
in esame; 

DETERMINA 

• per le ragioni meglio specificate in narrativa, di affidare, ai sensi dell'art. 33, comma 5 del Titolo 
III del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, l’incarico per attività di potenziamento e 
sviluppo dei framework e software necessari per la gestione e il deployment di servizi e sfide di 
competizioni in tema di cybersicurezza, nell’ambito del progetto Strategia Misura #65 - Fondi 



 
 
 

CAPEX, con decorrenza dalla data di firma del contratto fino al 31/12/2026, al Dott. Gaspare 
Ferraro, Corso Aldo Gastaldi n. 23/24, 16131 Genova (GE), C.F. FRRGPR95C15D969E, P.IVA 
02585940998, per un totale di € 130.000,00 comprensivo degli oneri e al netto dell’IVA, se dovuta, 
come da preventivo di spesa trasmesso. 

• di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per 
gli anni 2025 e 2026, sul capitolo di bilancio servizi; 

• che l'efficacia dell'aggiudicazione è condizionata dal previo completamento della verifica dei 
requisiti di ordine generale; 

• di procedere, ai sensi dell’art. 43, comma 4, del Titolo III del Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità, alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato. 

Roma, 7 agosto 2025 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-07T16:42:20+0200
	Ernesto Damiani




